
 
                                              

 

 

                                                   

 

РЕШЕНИЕ 
СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГОРОД РОССОШЬ 

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

   
от   21 апреля 2022 г.     № 106  

  г. Россошь   
  
О внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле в сфере 
благоустройства городского поселения город 
Россошь, утвержденное решением Совета 
народных депутатов городского поселения 
город Россошь от 14.10.2021г. №69  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020г. №248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского поселения город Россошь  

 

Совет народных депутатов  
городского поселения город Россошь 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменение в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 
городского поселения город Россошь, утвержденное решением Совета народных депутатов 
городского поселения город Россошь от 14.10.2021г. №69, изложив его в редакции согласно 
приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы 

администрации городского поселения город Россошь А.А. Губарькова. 

           

Глава городского 

поселения город Россошь                                                                                         А.Г. Заграничнова 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к решению Совета народных депутатов 

городского поселения город Россошь  
от    21 апреля 2022 г.    № 106  

 
 

Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории городского поселения город Россошь 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения город 
Россошь (далее – муниципальный контроль). 

1.2. Муниципальный контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения 
обязательных требований в сфере благоустройства посредством профилактики нарушений 
обязательных требований, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами, органами государственной власти и органами местного 
самоуправления (далее - контролируемые лица) обязательных требований, выявления 
нарушений, обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, 
устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до 
возникновения таких нарушений.  

1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией городского поселения 
город Россошь, (далее – контрольный (надзорный) орган). 

Должностным лицом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля 
является: 

– заместитель Главы администрации городского поселения город Россошь. 
Должностным лицом контрольного (надзорного) органа, уполномоченным на принятие 

решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, является: 
– заместитель Главы администрации городского поселения город Россошь. 
1.4. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля 

применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».  

1.5. Предметом муниципального контроля является: 
соблюдение организациями и гражданами обязательных требований правил благоустройства 
территории городского поселения город Россошь утвержденных решением Совета народных 
депутатов городского поселения город Россошь от 26.10.2017 г. № 130 (далее - Правила), и 
местных нормативов градостроительного проектирования «Планировка жилых, общественно-

деловых и рекреационных зон городского поселения город Россошь» утвержденных решением 
Совета народных депутатов городского поселения город Россошь от 27.11.2014 г. №231 (далее-

Нормативы);  
– исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.  
В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами обязательные 

требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных 
видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

 

consultantplus://offline/ref=F63E52C57A115B170D4ED7F57B9E29A99F95ADCC1D9832F8A7EB509BEEE6C59B728E502EBBD6CD1DFB6AFBD8037AA3M
consultantplus://offline/ref=F63E52C57A115B170D4ED7F57B9E29A99F98A6CF1F9D32F8A7EB509BEEE6C59B728E502EBBD6CD1DFB6AFBD8037AA3M


1.6. Объектами муниципального контроля являются: 
– деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и 
организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

– здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, 
земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные 
средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, 
другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты 
природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении 
и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные 
требования (далее - производственные объекты). 

Учет объектов муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется 
администрацией городского поселения город Россошь в соответствии с настоящим положением. 
При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах муниципального контроля для 
целей их учета администрация использует информацию, представляемую ей в соответствии с 
нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 
взаимодействия, а также общедоступную информацию. 

 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля. 

 

2.1. При осуществлении муниципального контроля не применяется система оценки и 
управления рисками.   

 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям 

 

3.1. Профилактические мероприятия осуществляются контрольным (надзорным) органом 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способах их 
соблюдения. 

При осуществлении муниципального контроля проведение профилактических 
мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является 
приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) размещается 
на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети «Интернет». 

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой профилактики рисков 
причинения вреда, обязательны для проведения контрольным (надзорным) органом. 
Контрольный (надзорный) орган может проводить профилактические мероприятия, не 
предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба). 

3.2. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 
объекты контроля  представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно 
направляет информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) контрольного 
(надзорного) органа либо иному должностному лицу контрольного (надзорного) органа, 
уполномоченному на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, 
для принятия решения об их проведении. 



3.3. При осуществлении муниципального контроля контрольный орган проводит 
следующие виды профилактических мероприятий 

а) информирование; 
б) консультирование. 
3.4. Информирование 

Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных 
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 
размещения сведений, определенных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на 
официальном сайте в сети «Интернет» (далее – официальный сайт), в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных формах. 

3.5. Консультирование 

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом 
контрольного (надзорного) органа в случае обращения по вопросам, связанным с организацией 
и осуществлением муниципального контроля. 

Консультирование осуществляется без взимания платы. 
 Консультирование может осуществляться уполномоченными должностными лицами по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. 

Консультирование, в том числе письменное, осуществляется по следующим вопросам: 
- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля; 
- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок 

осуществления муниципального контроля; 
- порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц. 
Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в 

письменной форме, график и место проведения личного приема в целях консультирования 
размещаются на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет». 

 Консультирование по однотипным обращениям (5 и более) контролируемых лиц и их 
представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного 
(надзорного) органа письменного разъяснения, подписанного руководителем (заместителем 
руководителя) контрольного (надзорного) органа. 

 

4. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые с взаимодействием с 
контролируемым лицом 

 

4.1. Документарная проверка 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, 
имеющиеся в распоряжении контрольного (надзорного) органа, результаты предыдущих 
контрольных (надзорных) мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных 
правонарушениях и иные документы о результатах осуществленного в отношении этих 
контролируемых лиц муниципального контроля. 

 В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
(надзорные) действия: 

1) получение письменных объяснений; 
2) истребование документов. 
В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в 

распоряжении контрольного (надзорного) органа, вызывает обоснованные сомнения либо эти 
сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым лицом обязательных требований, 



контрольный (надзорный) орган направляет в адрес контролируемого лица требование 
представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы.  

В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования контролируемое 
лицо обязано направить в контрольный (надзорный) орган указанные в требовании документы. 

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в 
представленных контролируемым лицом документах либо выявлено несоответствие сведений, 
содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного 
(надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 
контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется 
контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней необходимые 
пояснения. Контролируемое лицо, представляющее в контрольный (надзорный) орган 
пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных 
документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и 
(или) полученным при осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно 
представить в контрольный (надзорный) орган документы, подтверждающие достоверность 
ранее представленных документов. 

При проведении документарной проверки контрольный (надзорный) орган не вправе 
требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относящиеся к предмету 
документарной проверки, а также сведения и документы, которые могут быть получены этим 
органом от иных органов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В 
указанный срок не включается период с момента направления контрольным (надзорным) 
органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 
документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании 
документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления 
контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и 
(или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о 
несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 
имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при 
осуществлении муниципального контроля, и требования представить необходимые пояснения в 
письменной форме до момента представления указанных пояснений в контрольный (надзорный) 
орган. 

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органом 
прокуратуры. 

4.2. Инспекционный визит  
Инспекционный визит проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) либо объекта контроля. 

 В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные (надзорные) 
действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) инструментальное обследование; 
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица 
(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля. 



Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого 
лица и собственника производственного объекта. 

 Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо 
на одном производственном объекте (территории) не может превышать один рабочий день. 

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный 
доступ инспектора в здания, сооружения, помещения. 
 

5. Контрольные (надзорные) мероприятия, осуществляемые без взаимодействия с 
контролируемым лицом. 

 

5.1. Контрольные (надзорные) мероприятия, проводимые без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, проводятся должностным лицом контрольного (надзорного) органа 
на основании заданий, выдаваемых руководителем или заместителем руководителя 
контрольного (надзорного) органа на основании мотивированного представления его 
должностного лица. 

5.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности). 
При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) 

на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательными 
требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга 
безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях 
обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований, контрольным (надзорный) органом могут быть приняты 
следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 
соответствии со статьей 60 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

2) решение об объявлении предостережения; 
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, 

предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания 
такой возможности в федеральном законе о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, в соответствии с 
частью 3 статьи 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае указания такой возможности в 
федеральном законе о виде контроля. 

 

6. Порядок осуществления отдельных контрольных действий 

 

6.1. Порядок проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи, а также иных способов 
фиксации доказательств. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться 
фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств. 

Способы фиксации доказательств должны позволять однозначно идентифицировать 
объект фиксации, отражающий нарушение обязательных требований. 

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, иных 
способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осуществлении 
контрольных (надзорных) мероприятий принимается инспекторами самостоятельно.  



В обязательном порядке должностными лицами контрольного (надзорного) органа для 
доказательства нарушений обязательных требований используется фотосъемка, аудио- и 
видеозапись, иные способы фиксации доказательств в случаях: 

проведения контрольного (надзорного) мероприятия в отношении контролируемого лица, 
которым создавались (создаются) препятствия в проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия, совершении контрольных действий; 

в случае отсутствия контролируемого лица или его представителя при проведении 
контрольного мероприятия. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств, должны 
позволять однозначно идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение 
обязательных требований. Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для доказательства 
нарушений обязательных требований, прикладываются к акту контрольного (надзорного) 
мероприятия. 

 Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 
использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и об 
использованных для этих целей технических средствах отражается в акте по результатам 
контрольного (надзорного) мероприятия. 

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с обязательным 
уведомлением контролируемого лица. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, времени начала 
и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и указываются место 
и характер выявленного нарушения обязательных требований. 

6.2. Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений 
обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о защите государственной тайны. 

 

7. Организация проведения контрольных (надзорных) мероприятий. 
 

7.1. Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся во внеплановой форме. 
Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением 

контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами, могут 
быть: 

1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 
соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения 
обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров; 

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской 
Федерации о проведении контрольных (надзорных) мероприятий в отношении конкретных 
контролируемых лиц; 

В случае, если внеплановое контрольное (надзорное) мероприятие может быть проведено 
только после согласования с органами прокуратуры, указанное мероприятие проводится после 
такого согласования с органами прокуратуры в порядке, установленном статьей 66 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

7.2. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся 
должностными лицами контрольных (надзорных) органов на основании заданий 
уполномоченных должностных лиц контрольного (надзорного) органа. 



Проведение внеплановой выездной проверки, внепланового инспекционного визита 
возможно в случае поступления от контролируемого лица в контрольный (надзорный) орган 
информации об устранении нарушений обязательных требований, выявленных в рамках 
процедур периодического подтверждения соответствия (компетентности), осуществляемых в 
рамках разрешительных режимов в формах лицензирования, аккредитации, сертификации, 
включения в реестр, аттестации, прохождения экспертизы и иных разрешений, 
предусматривающих бессрочный характер действия соответствующих разрешений. Предмет 
внеплановой выездной проверки, внепланового инспекционного визита в случае, 
предусмотренном настоящим пунктом, ограничивается оценкой устранения нарушений 
обязательных требований, выявленных в рамках процедур периодического подтверждения 
соответствия (компетентности). 

7.3. Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям контрольный (надзорный) орган получает: 

1) при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации; 

2) при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, включая контрольные 
(надзорные) мероприятия без взаимодействия, специальных режимов муниципального 
контроля, в том числе в отношении иных контролируемых лиц. 

При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, содержащихся в обращениях (заявлениях) 
граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации, должностным лицом контрольного 
(надзорного) органа проводится оценка их достоверности. 

В целях проведения оценки достоверности поступивших сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
должностное лицо контрольного (надзорного) органа при необходимости: 

1) запрашивает дополнительные сведения и материалы (в том числе в устной форме) у 
гражданина или организации, направивших обращение (заявление), органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации; 

2) запрашивает у контролируемого лица пояснения в отношении указанных сведений, 
однако представление таких пояснений и иных документов не является обязательным; 

3) обеспечивает, в том числе по решению уполномоченного должностного лица 
контрольного (надзорного) органа, проведение контрольного (надзорного) мероприятия без 
взаимодействия. 

По итогам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям должностное лицо контрольного 
(надзорного) органа принимает одно из решений, установленное статьей 60 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

7.4 При проведении контрольных (надзорных) мероприятий и совершении контрольных 
(надзорных) действий, которые в соответствии с требованиями Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо его представителя, присутствие 
контролируемого лица либо его представителя обязательно, за исключением проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий, совершения контрольных (надзорных) действий, не 
требующих взаимодействия с контролируемым лицом.  

В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, предоставления 
контролируемым лицом информации контрольному (надзорному) органу о невозможности 



присутствия при проведении контрольного мероприятия контрольные (надзорные) мероприятия 
проводятся, контрольные (надзорные) действия совершаются, если оценка соблюдения 
обязательных требований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия может быть 
проведена без присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим 
образом уведомлено о проведении контрольного (надзорного) мероприятия. 

Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, 
вправе представить в контрольный (надзорный) орган информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в следующих случаях: 

1) временного отсутствия на момент проведения контрольного (надзорного) мероприятия 
в связи с ежегодным отпуском, командировкой, иными уважительными обстоятельствами 
личного характера; 

2) временной нетрудоспособности на момент контрольного (надзорного) мероприятия; 
3) применения к контролируемому лицу следующих видов наказаний, предусмотренных 

Уголовным кодексом Российской Федерации: обязательные, исправительные или 
принудительные работы, ограничение свободы, арест, лишение свободы на определенный срок; 

4) призвания на военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 
53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

В указанных случаях проведение контрольного (надзорного) мероприятия переносится 
контрольным (надзорным) органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина 
в контрольный (надзорный) орган. 

 

8. Оформление результатов контрольного (надзорного) мероприятия 

 

8.1. По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного 
(надзорного) мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия 
выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное 
требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно 
установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, 
являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к 
акту. Заполненные при проведении контрольного (надзорного) мероприятия проверочные листы 
приобщаются к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного (надзорного) 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления 
акта не установлен Правительством Российской Федерации. 

Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в орган прокуратуры посредством Единого реестра 
контрольных мероприятий. 

8.2. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия, содержащие информацию, 
составляющую государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую законом 

тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. 

 

9. Досудебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа, 
действий (бездействия) его должностных лиц 

 

consultantplus://offline/ref=960718DCF8A6CB388A321E88623771CE1029D10B1356F9A8259FE64E6D6C512F3C2119AF397F9DD3EB789EDC65x7G1O
consultantplus://offline/ref=960718DCF8A6CB388A321E88623771CE1029D30B1550F9A8259FE64E6D6C512F3C2119AF397F9DD3EB789EDC65x7G1O
consultantplus://offline/ref=763D89DD0CAA6BD5D57369CA8C32B5896F704B4F8B67C0375CD32A6406F5DFD06289F41EAED4BE23912A5AEFF1zCI


9.1. При осуществлении муниципального контроля досудебный порядок подачи жалобы не 
применяется. 

 

10. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения 

 

10.1. В целях качественной оценки уровня защиты охраняемых законом ценностей 
используются ключевые показатели результативности и эффективности муниципального 
контроля. 

10.2. Ключевым показателем муниципального контроля является показатель уровня 
минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, который рассчитывается как 
отношение общего объема возмещенного ущерба, причиненного в результате нарушения 
обязательных требований, к общему объему ущерба, причиненного в результате нарушения 
обязательных требований. 
 

  

 


